

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 2, Ontario
Second Class Mail, Registration Number 1887

Kaina 10¢

Nr. 20

Penktadienis, Gegužės (May) 28, 1971, Toronto, Ontario

M E T A I XXXX

Sako Britanija Gal Bus Priimta į Bendrą Rinką

LONDON. — Britanijoje didelis susijaudinimas dėl premjero Edwardo Heatho ir Francijos prezidento Georges Pompidou susitikimo Paryžiuje, kurio metu paaiškėjo, kad Francija jau nebus prieš Britanijos priėmimą į Europos Bendrą Rinką. Jau daug metų, kai Britanija stengiasi patekti į tą ekonominę organizaciją, bet Francija vis užstoja kelią. Dabar, atrodo, Francijos pozicija tirpsta.

Bet ne visi britai nori tos rinkos. Apie 80 darbiečių parlamento atstovų ir nekurie konservatai yra viešai pasisakę prieš Britanijos įstojimą į tą bloką. Per visuomenės opinių organizaciją buvo patirta, kad 60 procentų britų priešingi Britanijos įstojimui. 20 procentų nepasisakę. Reiškia, kad tik 20 procentų remia.

Daug kas Britanijoje jau dūniasi ir dėl karališko sosto. Matote, jeigu Britanija įstotų į Europos Bendrą Rinką, tai ji būtų verčiama susiaurinti savo prekybą su dominijomis. Britanijos importas iš Kanados, Australijos ir Naujosios Zelandijos sumažėtų. Todėl manoma, kad karališkas prestižas tose dominijose žymiai sumažėtų. O jau ir dabar girdisi balsų, kad reikia atsirubežiuoti nuo

Tarybų Sąjungos TU 144 Paryžiuje

PARYŽIUS. — Čia pribuvo Tarybų Sąjungos superpersoniškas džetas TU 144, naujusias keleivinis orlaivis. Jis paroduos šale britų-francūzų Concorde.

Kelyje į Paryžių, jis buvo nusileidęs Pragoje. Publikai buvo pranešta iš anksto, tad susirinko daug žmonių pasižiūrėti.

TU 144 gali skristi greičiau už garsą — 1,500 mylių per valandą, skrisdamas 32,000 pėdų aukštyje.

Nebuvę pastebėta to didelio triukšmo, apie kurį Vakarų spaudoje daug prirašyta, diskutuojant superpersoninius orlaivius. Amerikiečiai šiuo tarpu atsisakė nuo budavimo tokių orlaivių.

karališko sosto, ypač Kanadoje.

Europos Bendros Rinkos šalis įsipareigojusios pirmoj vietoj pirkti savo organizacijos šalyse. Importas iš kitur varžomas. Dėl to Britanijos ekonominiai reikalai Europoje turėjo didelių kliūčių. Už tai ji ir veržiasi. Velionis Francijos prezidentas Charles de Gaulle buvo visuomet priešingas Britanijos priėmimui. Prezidentas Pompidou, matyti, yra kitos nuomonės.

Nebus didelio džiaugsmo dėl Britanijos įstojimo į EBR Kanadoje ir kitose dominijose. Prekybos reikalai su Britanija pasunkės. Ir monarchistai pamatys, kad Britanija pirmoj vietoj žiūri savo interesų.

Kas liečia Britanijos valdžią, sakoma, kad ji nepaisys opozicijos, nežiūrind kokia d'edelė ji būtų namie ir komonvelto šalyse.

Konservatai Šalti Dviejų Tautų Idėjai

KVEBEKAS. — Nacionalis konservatų lyderis Robert Stanfield savo kalboje Kvebeko konservatų konferencijoje pabrėžė, kad dviejų tautų idėja nėra vienintelė išeitis Kanadai. Jis, kaip išryškė, nepritaria tiems, kurie tarp Kvebeko konservatų kalba apie dvi tautas.

Konferencijos priimtų rezoliucijų tarpe yra ir ta, kuri sako, kad visos provincijos turi turėti lygias teises. Kitaip sakant, jeigu bus duota didesnė galia Kvebekui, tai tuom pat sykiu tas turi būti taikoma ir kitoms provincijoms. Už rezoliuciją balsavo 88.8 procento konferencijoje dalyvavusių delegatų.

ZUVO 32 JUREIVIAI

VANCOUVER. — Norvegų laive Meteor eksplozija užmušė 32 jureivius. Eksplozija įvyko laivui bėplaukiant į Vancouverį.

Iš keleivių nenukentėjo niekas.

BOMBA SUZEIDĖ 15 PROTESTONŲ

BELFAST. — Bomba sūliūne protestonų distrikte suzeidė 15 žmonių.

Bomba, atrodo, buvo įsviesta iš pravažiuojančių mašinų.

KASMET PALEIDŽIA PO 20,000 Adiktų

BALTIMORE. — Prezidentinis patarėjas Robert Finch sako, kad kasmet paleidžiama iš ginkluotų jėgų po 20,000 karių kaip narkotikų adiktų.

Vadovybės pastangos pastoti kelią narkotikams neduodančios efektyvių pasėkmių.

Sako Buvę Daug My Lai Ivykių

PORT MEADE. — Pulkininkas Oran Henderson teisiškas už bandymą nuslėpti My Lai kaimo žmonių išužudymą, pareiškė, kad Vietname buvo daug tokių kaimų. Girdi, jis džiaugtųsi, kad niekas apie juos nesužinotų.

"Aš dabar jaučiu, kad daugelis brigadų, faktinai rasi dauguma brigadų, turėjo savo My Lai, bet nebuvo pranešta", pasakė jis.

Hendersonas kaltinamas, kodėl jis nepranešė, kas atsitiko My Lai kaime. Jis to nepadaręs, kadanį bijojęs, kad tas gali pakenkti amerikiečių ginkluotų jėgų prestižui.

Taikos Lyderiai Išdros Pranešimą

TORONTO. — Vengrijos sostinėje Budapešte gegužės 13-16 dienomis įvyko Taikos Konferencijos Pasaulinės Tarybos pasitarimas, kuriame dalyvavo ir Kanados atstovai. Dabar, gegužės 28, First Unitarian Church patalpose, 175 St. Clair St. W. (prie Avenue Rd.) yra šaukiamas mitingas, kuriame Dr. Endicott ir kiti delegatai išduos raportą iš to pasitarimo.

Visi tie, kurie įdomaujasi taikos judėjimu, kviečiami dalyvauti. Laisvas įėjimas.

ISTANBUL. — Turų ekstrimistai ištesėjo grumojimą — nušovė Izraelio generalinį konsulą Ephraimą Elromą.

Ir Izraelyje Reiškiasi Klasių Prieštaravimai

JERUZALIMAS. — Kol Izraelis kariavo su išlaukiais savo priešais, nebuvo taip aiškiai jaučiamas pačių Izraelio gyventojų pasidalijimas. Dabar iškyla viršūnė, kad ir Izraelyje yra turtingi ir neturtingi.

Aną dieną Jeruzalime įvyko didelės riaušės tarp taip vadinamų orientalių ir vakariečių žydų. Orientalai demonstravo protestuodami, kad juos diskriminuoja vakariečiai. Kova tarp demonstrantų ir policijos užsitęsė penkias valandas. Skriaudžiamųjų aktivistai pasivadino Izraelio "juodomis parteromis", imituoju JAV kovinguosius negrus. Per penkias valandas Jeruzalimas buvo pamašus į Los Angeles ar kurį kitą JAV miestą negrų riaušių metu.

Pati premjerė Golda Meir pareiškė, kad auga nuodingas pasidalinimas tarp Izraelio gyventojų, turtingųjų ir neturtingųjų. Daugelis žydų pradeda kalbėti, kad didžiau-

Argentinoj Kidnapino Britų Garbės Konsulą

ROSARIO. — Trys vyrai pasigrobė Stanley E. M. Sylvesterį, Britanijos garbės konsulą. Žmonių Revoliucinė Armija išleido pareiškimą, kuriame ji sako, kad jos žmonės atsakomingi už kidnapinimą.

Sylvesteris taipgi yra didžiulės Swift de la Plata direktorius.

Tą armiją sudarą daugiausia trockistinio nusistatymo kairieji. Prie jos priklausa ir buvusio diktatoriaus Perono kairiojo sparno žmonės.

Komunikatė nereikalauja nieko iš Argentinos ar Britanijos autoritetų. Tik sakoma, kad jis bus atiduotas "liaudies teismui".

Sylvesteris yra gimęs Argentinoj, bet jis turi ir Britanijos pilietybę.

KAIRAS. — Du buvę Nasero padėjėjai kaltinami, būk jie sudėginę nekuriuos dokumentus, paėmę juos iš seifo.

Tris valandas buvę deginami prie Sakara piramidų Egipto slaptosios policijos dokumentai.

siu jų priešu yra ne arabai, bet jų turtingieji.

Vyriausybė visas savo jėgas nukreipus prieš arabus, mažai atydos kreipia į saviškius.

Tarp rytiečių ir vakariečių praraja panaši praraja tarp protestonų ir katalikų. Šiaurinėj Airijoj. Rytiečiai ir vakariečiai skiriasi vieni nuo kitų ne tik kultūra, bet ir turtu. Taipgi ekonominiai, skiriasi seniau apsigyvenę nuo naujai atvykusių. Emigrantams tenka pergyventi visokius sunkumus, gyvenimą prastuose butuose.

Panteras sudarą jauni žydai, daugiausia bedarbiai. Jie nieko bendra neturi su JAV juodaisiais panterais. Jie nori atkreipti autoritetų atydą į sunkią neturtingųjų padėtį. Ypatinai iš Šiaurės Afrikos atvykusių emigrantų.

Rytiečiai labai piktnaiai, kad valdžia duoda naujus apartamentus atvykusiems iš Tarybų Sąjungos žydams, tuo tarpu visai ignoruoja rytiečius. Vienas Jeruzalimo gyventojas pareiškė, kad jis laukia geresnio buto jau 20 metų, bet negauna.

Kaip ir Belfaste, Jeruzalime yra turtingųjų distriktai ir neturtingųjų.

Indijos - Pakistano Santykiai Blogėja

KRISHNAGAR. — Indijos kariuomenė pradėjus statyti fortifikacijas prie Pakistano sienos. Buvę pastebėta koncentracija pakistaniečių jėgų.

Indijos armija darė manevrus apsaugoti Dum Dum aerodromą prie Kalkutos, tuomi parodydama, kad priešibijoma atakų. Visa batarėja antiorlaivinių kanuolių įrengta rytinėj miesto pusėj.

Indijai sudaro daug keblumų perbėgimas bengalų iš Rytų Pakistano.

Indija dedanti pastangas, kad prezidentas Yahya Khan sudarytų sąlygas Rytų Pakistane, kad milijonai bengalų galėtų sugrįžti iš Indijos.

Rytų Pakistano pasipriešinimas armijai, matyti, visai sukriušintas.

Ką Katalikai Darė Reformams

(Šiuo tarpu veiksmų spaudoje dažnai primetama, būk Lietuvoje katalikų tikėjimas veržomas. Čia duodame ištraukų iš Lietuvos istorijos apie katalikų atsinešimą link reformų. — Red.)

Nekatalikų persekiojimas

Kol jezavitai (jezuitai — red.) dar nebuvo įsigalėję Lietuvoje, jie elgdavosi atsargiai. Iš pradžių didžiausiu jų rūpestim buvo — kaip imanant patraukti žmones savo pusėn. Tam tikslui jie skelbė viešus ginčus su reformatais, taisė iškilmingas procesijas, agitavo per mokyklas ir pamoksus.

Bet kai tik pasijuto įgiję įtekmes, pradėjo kitaip elgtis. Pradėjo užpildinėti reformatų. Tam tikslui naudojosi sukurta minia. Minios vadovais ir pakurstytojais būdavo paprastų jezavitų mokyklų mokiniai.

Jau 1581 metais, tai yra dvyliką metų po jezavitų Lietuvos atsikraustymo, Vilniaus katalikų minia užpuolė reformatų bažnyčią ir degino reformatų knygas. Tai buvo tik pradžia 1591 metais katalikų minia sudegino reformatų bažnyčią.

1611 metais jezavitų mokiniai su gatvės minia užpuolė reformatų susirinkimo namus. Išgriovusi skylę mūro sienoje, minia įsibrovė į kleboniją. Vieną reformatų kunigą išmetė pro langą iš antro gyvenimo, kitą mirtinai užmušė, trečią sumušė į lazdomis norėjo gyvą sudeginti, bet tam pavyko pasislėpti. Įpuolė į knygyną, knygas ar sudegino ar sušaukim išsinešė. Bažnyčioj išplėšė įtaisus, o pačią bažnyčią uždegė ir sudegino drauge su visomis trobomis ir mokyklomis. Jezavitai gynė tokius savo mokinių darbus, sakydami, kad verčiau, girdi, leisti žydams ir totoriams laisvai išpažinti savo tikėjimą, negu reformatams, nes šie pavojingesni esą katalikybei.

Po to atsitikimo jezavitų mokiniai Vilniuje pasidarė dar drąsesni. Vidurdienį užpuolė reformatų kunigus, nuvilkdavo juos nuogus ant

gatvių ir mušdavo lazdomis. Tokių atsitikimų ne reta buvo ir kitose vietose.

Po dviejų metų (1682 m.) jezavitų mokiniai su miestiečių minia užpuolė reformatų (protestantų — red.) susirinkimo namus. Išplėšė ir sunaikino visus bažnyčios indus ir prietaisus, taip pat dokumentus. Iš pamatų sugriovė bažnyčią ir visas susirinkimo trobas. Sudaužė varpus, akemininius antkapius ir kitus daiktus. Atidarė savo pusėn. Tam tikslui jie skelbė viešus ginčus su reformatais, taisė iškilmingas procesijas, agitavo per mokyklas ir pamoksus.

1697 metais Kupiškio klebonas, parsivilkęs į kleboniją sustojusį pakelėję Salamiesčio reformų kunigą, taip sumušė, kad neilgai trukęs šis pasimirė.

Kitais metais buvo tyčia sudeginta reformatų bažnyčia Gruzdiuose ir užginta statyti naują.

Reformatai skundėsi Lietuvos senatui, bet senatas, susidedęs iš jezavitų auklėtinių, nieko jiems į tai neat-

Ar Esesininkai Bus Nubausti

Vakarų Berlyno senato teisingumo klausimų taryba pranešė, kad į Moabito kalėjimą Vakarų Berlyne atvežti trys buvę esesininkai, kaltinami žudę taikius piliečius Lenkijos teritorijoje antrojo pasaulinio karo metais. Tai 65 metų Hansas Kvambušas iš Vakarų Berlyno, 66 metų Adolfas Miuleris iš Hanoverio ir 59 metų Johanas Bergeris iš Bonnos. Tačiau Vakarų Berlyno spauda nelabai tiki, jog suminti esesininkai bus kaip reikiant nubausti.

Iš tikrųjų Vakarų Berlyne vykstančių karinių nusikaltėlių teismų procesų praktika rodo, kad vietos Temidė labai gailestinga tiems, kurių esesininkų arba gestapininkų mundurai nacizmo laikais ir antrojo pasaulinio karo metais buvo sutepti Buchenvaldo arba Osvencimo kalinių krauju. Paimkime,

sakė. Tad reformatai prašė užtarimo. Radvilaitės vyro, Brandenburgijos kunigaikščio.

Bet šito buvo ne gana reformatų persekiojimams. Jezavitams nepakako reformatų bažnyčių griovimo ir jų kunigų persekiojimo. Jie pasirūpino atimti iš reformatų ir kitų nekatalikų ir politinės teises. Ir šitai jiems pavyko.

1658 metais karaliaus nutarimu paliepta buvo Arijaus mokslo pasekėjams, kad perduotų savo turtus ir išsineštų į užsienį. Kiek vėliau tą paliepiamą pritaikė prie katalikų, vedusių arijes, taip pat vedančių pažintis ar susirašančių su arijais. Dar vėliau seimo buvo nutarta panaikinti visas reformatų bažnyčias, pastatytas po 1674 metų. Ten, kur nebuvo bažnyčių, reformatams buvo leista laikyti pamaldas tikiai kiekvienam savo namuose, bet be pamokslų ir giedojimų. Už to įsakymo peržengimą baudė pinigais, kalėjimu ir ištrėmimu. Galų gale seimas 1733 metais nutarė atimti iš reformatų teisę dalyvauti seime, būti teisėju arba apskritai užimti kokią nors valstybinę vietą.

pavyzdžiui, kad ir buvusio nacistinio nusikaltėlio Rezės byla. Karo metais jis pasmerkė mirti šimtus antifašistų. Tačiau teisme šis nusikaltėlis buvo išteisintas.

Gana įdomus ir kitas Vakarų Berlyne vykęs buvusio SS štandartenfiurerio Oto Bovenzipeno ir dviejų po parankinių Kurto Fenterio ir Makso Grauštiuko teismo procesas. Pats Bovenzipenas 1941-1942 metais vadovavo Berlyno gestapai, Fenteris buvo jo pavaduotojas, o Grauštiukas — vienas jo pavaduotojų. Visi trys aktyviai dalyvavo, tremiant į hitlerinės mirties stovyklas apie 30 tūkstančių berlyniečių. Atrodė, kad Vakarų Berlyno Temidė paskeičs rūsčių nuosprendį Bovenzipeniui ir jo bendrininkams, kurių sąžinę slegia tūkstančių niekuo nekaltų žmonių žuvinimas "trečiojo reicho" koncentracijos stovyklose. 1969 metų gruodžio mėnesį prasidėjęs procesas žadėjo būti skambus. Savo norą dalyvauti teisme pareiškė daugiau kaip 600 liudininkų, jų tarpe ir tie, kurie laimingo atsitiktinumo dėka liko gyvi po kankinimų gestapo kalėjimuose arba sugebėjo pabėgti. Vargu ar tada kas nors abejojo būsimu nuosprendžiu. Juk kaltinamųjų suole sėdėjo pats Berlyno gestapo šefas.

Tačiau, nors ir keista, Bovenzipeno ir jo kompanijos procesas, trukęs pusantrių metų, pasibaigė jų išteisi-

mu. Teismas pareiškė, jog "neįmanoma įrodyti", kad kaltinamieji dalyvavo masinėse žudynėse, nepaisant šimtų liudininkų parodymų, pačios dokumentinės medžiagos, pateiktos teismui. Paskutiniame posėdyje dalyvavusi publika šį skandalingą nuosprendį sutiko protesto šūkiu. Pasipiktinimas salėje buvo toks didelis, kad šūkiu: "Skandalas! Gėda nacistams!" netilo, net ir teisėjams išėjus.

Tokie precedentai pateisina Vakarų Berlyno visuomenės skepticizmą. Labai abejojame, — rašo apie būsimą Kvambušo, Miulerio ir Bekerio procesą laikraštis "Di varchait", — ar bus kada nors nuteista ši trijulė nusikaltėlių, žinant ankstesnę politinės justicijos praktiką Moabite".

K. Savinas

IZRAELIS ATMETA AMERIKIEČIŲ IDEJĄ

JERUZALIMAS. — Izraelio vyriausybė atmeta JAV sugestijas, kad Izraelis būtų minkštesnis savo sąlygose dėl atidarymo Suezio kanalo.

Ji griežtai atmeta Egipto reikalavimą atitraukti savo jėgas toliau nuo kamalo, jeigu pritaria Suezio kanalo atidarymui.

SAKŲ POPIEŽIUS YRA ERETIKAS

VATIKANAS. — Popiežiui Pauliui pasirodžius lauge laiminti susirinkusius, buvo paskleisti atsisaukimai, kuriuose sakoma, kad popiežius Paulius yra eretikas.

Už tuos lapelius esąs atsakomingas tūlas francūzas Michel Collin, kurs sakosi, kad jis esąs popiežius Klementas XV, o popiežius Paulius esąs antipopiežius.

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuojate į Miami, Fla., patariame atsilankyti į Lietuvos Socialų Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 val. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir sveiavimas.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių vietiniai klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos gauti.

Klubo adresas:

Lietuvių Socialis Klubas

2610 Northwest 119th Street
Miami, Fla. 33167
Telefonas: 688-4161

Lietuvos Spausdiniai

"Liaudies Balsas" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenumeratų kainos sekančios:

Dienraštis "Tiesa" — \$5.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Sportas" — \$4.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Valstiečių laikraštis" — \$2.50; savaitraštis "Gimtasis Kraštas" — \$2.25; du kartus į savaitę išleidžiamas "Lietuvos Pionierius" — \$1.50; savaitraštis "Literatūra ir menas" — \$3.50; du kartu į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas" — \$3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

"Genys" — \$1.50; "Žemės ūkis" — \$5.00; "Kultūros barai" — \$3.25; "Komunistas" — \$2.00; "Liaudies ūkis" — \$6.00; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.50; "Mūsų Gamta" — \$8.50; "Mūsų Sodai" — \$7.50; "Mokslas ir Technika" — \$9.50; "Pergalė" — \$5.00; "Sveikatos Apsauga" — \$8.50; "Tarybinė Mokykla" — \$4.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Jaunimo Gretos" — \$3.50.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:

"Švyturys" — \$6.50; "Šluota" — \$3.50; ir keturis kartus į mėnesį išleidžiamos "Ekranu Naujienos" — \$4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gauti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balsas raštinėje. Laikraščių egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont.

MIAMI, FLORIDA

Liidnas Prisiminimas

L.L.D. 75-tos kuopos Mirusių Narių

Per keliolika metų mirtis išskyrė iš mūsų tarpo didelį skaičių mūsų kuopos narių. Šie skaudūs įvykiai nebus pamiršti kol ši kuopa gyvuos. Visuomet juos prisiminsime.

Lai būna jiems amžina ramybė šios šalies žemelėje.

L.L.D. 75 kp. Valdyba ir Nariai

Gegužės 28, 1971
Daugiau
etių šių di
iš liekam
uolos, va
po vandė
da ir turt
eityje.
Chaleun
pe pussa
Francijos
buvo nu
liktame š
Francijos
amunicij
vas.
Macha
igio tain
archeolo
chuk.
pradėti
surasti.
Jei ne l
yra, iš
Nation
vice of
Indian
lopmen

leškant Praeities po Vandenių

Daug informacijų apie praeitį šių dienų žmogus sužino iš liekanų, kurias išsaugojo uolos, vanduo. Jūrose, giliai po vandeniu, žmogus atranda ir turtų, nusprendusių praeityje.

Chaleurs įlankoje, prie Gaspe pussalio, yra ant dugno Francijos laivų, kurie tenai buvo nuskandinti aštuonioliktame šimtmetyje. Jų tarpe Francijos laivas Machault, amunicijos ir reikmenų laivas.

Machault buvo 145 pėdų ilgio laivas. Juo susidomėjo archeologas Walter Zacharchuk. Jo vadovybė buvo pradėti darbai 1969 metais surasti, kas tame laive buvo. Jei ne kas buvo, tai kas dar yra išlikę. Inicijatyvą ėmė National Historic States Service of the Department of Indian and Northern Development.

Machault buvo vienas iš trijų militarinių reikmenų laivų, pasiųstų Francijos 1760 metais, kad padėtų Francijos jėgoms, kurios gynė Montrealą nuo anglų jėgų, po to, kai anglai užėmė Kvebeką. Negalėdami pasiekti Montrealą dėl britų blokados, francūzų laivai prisiglaudė Chaleurs įlankoje, Restigouche upės žiotyse. Bet britų laivynas juos atrado ir susirėmė liepos 9 dieną 1760 metais vienas francūzų laivas, Marquis de Malauze, buvo suimtas ir sudegintas. Kitus du, Machaultą ir Sienfaisantą, francūzai patys nuskandino. Francūzų kariai išsikėlė ir pabėgo į miškus.

Per pirmus du sezonus, Zacharchuko tyrams narų atkasė veik vieną trečdajį laivo liemens ir išėmė tūkstančius objektų. Pavyzdžiui, kiniečių

porceliano, nenaudotų batų, pinigų, medžio išdirbinių, įrankių, kanuolių sviedinių ir 3,000 svarų kanuolė.

Šį sezoną grupė iš 30 asmenų, daugiausia universitetų studentai, jų tarpe 15 patyrusių skuba narų, tęs darbą toliau.

Iš istorijos

Restigouche kova 1960 metų vasarą buvo galutinai išspręsta. Britams atiteko septynių metų Karė ir paskutinė tarp Francijos ir Anglijos taip vadiname Naujame Pasaulyje.

Iš Francijos pusės, pastangos pasiųsti pagalbą savo jėgoms, kurios dar laikė Montrealą, buvo blogai apgalvotos. Anglai jau valdė Kvebeką ir Louisburgą.

Balandžio mėnesį, 1760 metais, išplaukė iš Francijos šeši laivai. Tik trys, jau minėti, perplaukė Atlantą. Bet kai, priplaukę St. Lawrence upės žiotis, patyrė, kad ang-

lų laivai jau prie Montrealo, francūzai pasitraukė į Chaleurs įlanką. Jiems pavyko pasigauti keletą britų žuvininkų laivelių įlankoje, jie iškrovė dalį savo reikmenų, įrengė kanuolių baterijas ant kranto ir laukė, tikėdamiesi geresnių naujienų iš Montrealo.

Bet britai sužinojo apie francūzų manevrus ir pasiuntė savo laivyną iš Kvebeko ir Louisburgo. Britams truko savaitę laiko, kol jie prasiskverbė. Tada jie apšaudė francūzų laivus ir kanuoles ant kranto. Matydami, kad nieko nebus, francūzai padegė laivus. Kareiviai sausumoje dar laikė keletą mėnesių, bet buvo priversti pasiduoti. Taip tas Septynių Metų Karas užsibaigė.

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

P. Kisielienė, Montreal, prisuntė atnaujintų prenumeratų, paminėjimų paskelbti ir nuo čikagiečio W. Maciejuno per P. Bendžaitienę priduočius \$10 aukų.

J. Lesevičius, Montreal, prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo Kazimierkos \$5 aukų.

L. Bekešienė, Rochester, N. Y., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo F. Kurkulo \$5 aukų.

A. E. Morkevičiai, Mont-

Skaitytojų Žiniai

Imant dėmesin Liaudies Balso ekonominę padėtį, taupymo sumetimais, laike šios vasaros laikraštis bus išleidžiamas su pertraukomis; kad nuo spalio mėn. pradžios vėl galėtume išleisti kas savaitę.

Išskaitant Liaudies Balso darbininkų tris savaites atostogų, laikraštis nebus išleidžiamas sekančių datų: birželio 4 d., liepos 9, 16 ir 23 dienos; rugpjūčio 6 ir 20 dienos; rugsėjo 3 ir 17 d. ir spalio 1 d. Nuo spalio 4 d. ir vėliau per žiemą vėl bus išleidžiamas kas savaitę.

Organizacijos ar pavieniai skaitytojai turintieji ką paskelbti Liaudies Balse, prašomi prisiųsti dėmesin virš išvardytas datas.

L.B. Kolektyvas

real, prisuntė nuo kelių asmenų bei šeimų nuojautų paskelbti.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

OTTAWA. — Du liberalai palieka Trudeau važimą. P. Hellyer sako būsiąs nepri gulmingas, o Philip Givens sako, kad jis kandidatuos kaip liberalas į Ontarijos seimelį.

Abu esą nusivylę Trudeau politika.

Toronto ir Bendrai Pietinės Ontarijos Lietuvių

RUOSIAMAS

Liaudies Balso Metinis

PIKNIKAS

įvyks

Sekmadienį, Birželio 20 d.

ELDORADO PARKE

Prie BRAMPTON, Ont.
(Ten, Kur Pernai Buvo)

Piknikui vieta graži, patogī ir erdvi. Prie Port Credit upės

Pikniko ruošėjai planuoja įvairių žaidimų su laimėjimais.

Liaudies Balso rėmėjai kontestuos už išrinkimą

1971 Metų LB Pikniko žvaigždės

Noterys Paruoš Laimėjimui Garbės Stalą
kuris bus patiekiamas lygiai 5:30 valandą v.

Piknikas prasidės 1 val. po pietų, o pikniko vieta atdara nuo pat ryto

Maloniai kviečiame Visus Atsilankyti

PASTABA: Jei ir lytų piknikas vistiek įvyks, nes ten yra dideli pavilonai.

KELRODIS:

Eldorado parkas randasi arti Bramptono, kuris yra ant 10-tos ir 7-tos Hwy kryžkelės. Važiuojant Queen Elizabeth Highway, privažiavus Highway 10-tą sukti į šiaurę ir važiuoti tiesiai ligi Bramptono, 7 Highway trafiko šviesų. Čia sukti į kairę ir pavažiavus apie 2 1/2 mylios, prie Springbrook Villa tarp dviejų gazolino stočių keliu pasukti į kairę (pietų link). Už apie 1/4 mylios dešinėj pikniko vieta.

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių medžiagos, avalynės, maisto ir kt.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Sellkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERIJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dël siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551

Liaudies Balsas

BAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS ORAUGLJOS

Prenumeratos kaina:

Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50.

Į Lietuvą \$7.00 metams

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

BIZNIUI VISKAS ?

Toronto miesto viršininkai įteikė Ontarijos seimeliui teikalavinį, kad būtų suteikta jiems galia eksproprijuoti privatiškas nuosavybes dėl privatiškų developerių, tai yra korporacijų, kurios stato apartamentus, biznio centrus ir t.t. Iki šiol patys tie developeriai turėjo rūpintis supirkėjų ir pavienių gyventojų.

Tiesa, kad dažnai atsiranda vienas kitas užsispyrėlis, kuris pakenkia ne tik tiems developeriams, bet ir visiems kaimynams, norintiems užleisti savo vietą už tinkamą kainą. Bet tokiais atsitikimais turėtų būti atskiri sprendimai, bandymai išaiskinti tiems užsispyrėliams. Būna dar ir tokių atsitikimų, kad šeima, dar šiaip taip išsiverčianti senoje vietoje, už siūlomus pinigus nebegalėtų už tokios vietos nusipirkti.

Jeigu miestas būtų įgalintas nusavinti privatiškas nuosavybes dėl turtingųjų developerių ir korporacijų, tai pavieniai savininkėliai, kur jie begyventų, netektų laisvės. Jie būtų miesto valdonų rankose. Tai būtų visai nesuderinama su privatiškos nuosavybės sistema.

KAI BĖDA PRISPAUDŽIA

Kai valdžioje viena kuri iš senųjų partijų, tai yra liberalai ar konservatai, tai jos rieja, lyg jų pažiūros būtų labai skirtingos. Bet tos rietenos greitai pranyktų, jeigu atsirastų pavojus iš kurios kairesnės partijos. Tas matyti iš apsiirėkimų Manitoboj.

Manitoboj, kaip žinia, valdžia naujų demokratų (socialdemokratų) rankose. Pirmiau jie turėjo vos vieną balsą viršaus. Dabar daugumą sudaro keletas. Tas labai nepatinka liberalams ir konservatams. Ir vieni ir kiti jau kalba apie jungimąsi į vieną partiją, ar net sudarymą naujos partijos, kad bendromis jėgomis sumušti naujus demokratų per sekančius rinkimus.

Akstinimą joms suteikia tas faktas, kad nauji demokratų laimėjo ne todėl, kad būtų gavę daugumą balsų. Jie laimėjo todėl, kad konservatų ir liberalų balsai pasidalijo. Juos sujungus, naujiems demokratams nebūtų galimybių.

TEN SVEČIUS GERBIA

Tarybų Sąjungoje lankėsi Kanados premjeras su žmona ir didžiulė grupė diplomatų ir korespondentų. Kur jie vyko, visur jie buvo sutikti pagarbiai, svetingai. Niekas iš paskos nesekiojo, nerėkavo, netriukšmavo.

Kada kurios nors šalies valdžia pakviečia kitos šalies atstovus, jie yra svečiai ne vien valdžios, bet ir viso krašto, visų žmonių. Bet Kanadoje, kaip ir JAV, dažnai taip nebūna. Atsiranda žmonių, kurie nesiskaito su jokia etika.

GAJ IR GERAI

Eina kalbos, kad labdaros ministras Thomas Wells ketina nukirsti pašalpą nekuriems jaunuoliams ir emigrantams. Tais jaunuoliais busią tie, kurie yra pasitraukę iš pasiturinčių namų, o dabar minta visuomenės taiksaus. Emigrantais yra daugiausia bėgliai iš JAV.

Kaip iš tikrųjų yra su tais bėgliais, nėra aiškumo. Bet kad yra daug pasiturinčių tėvų vaikų ant pašalpos, tai faktas. Gal būtų ir gerai, kad tie vaikėzai būtų sugražinti pas tėvus. Juk tėvai turi šokią tokią atsakomybę, kas liečia jų vaikus.

Reikia šelpti, bet tik tuos, kuriems tikrai ta pašalpa reikalinga.

WASHINGTON. — Prezidentas Niksonas pranešė, kad JAV ir Tarybų Sąjunga sutiko diskusuoti aprubežiamą balistinių sviedinių sistėmų.

Gyvenimas, Atiduotas Scenai

Antaninos Vainiūnaitės-Kubertavičienės, Lietuvos liaudies artistės, gyvenimas ir kūrybinė veikla — tai Lietuvos teatro istorija. Nuo 1919 metų ji Kauno dramos teatro scenoje sukūrė daugybę pagrindinių vaidmenų.

1968 m. aktorė išėjo į pensiją. Tačiau šią žilagalvę moterį sunku surasti namuose; tai ji premjeroje, tai pas studentus, jaunosius aktorius. Sunku patikėti, kad jai sukako 75eri: grakštus žingsnis, giedra šypsena veide...



Iš Australijos Lietuvių Gyvenimo

Australijoje lietuviai pradėjo apsigyventi praėjusio amžiaus aštuoniasdešimties metų pabaigoje. Vienas pirmųjų bene bus buvęs Mickėvičius iš Daugų. Apie 1888 metus Adalaidos mieste lietuviai dirbo stiklo fabrike ir kitose įmonėse. Jie įkūrė Adalaidos Lietuvių klubą. Netrukus klubas įsigijo salę, kurioje rengdavo lietuviškus vakarus su dainomis, žaidimais ir šokiais. Taip pat ten buvo daromi susirinkimai, kuriuose aptardavo lietuviams rūpimus klausimus. Įginiui šis klubas likvidavosi, nes daugumą lietuvių išsikėlė kitur.

Devyniolikto amžiaus pabaigoje Brisbeino apylinkėse susibūrė lietuvių žemdirbių kolonija. Vėliau ji išsikėlė, nes daugelis persikėlė gyventi į parmoninius rajonus.

Sidnėjaus mieste ir jo priemiesčiuose taip pat apsigyveno nemaža lietuvių. Mato Salčiaus teigimu ("Pasaulio lietuviai", Kaunas, 1935 m.), 1933 metais Australijos lietuvių draugijoje Sidnėjaus buvo apie 100 narių. Tuo metu minėtos draugijos pirmininku buvo Antanas Bauža. Australijos lietuvių draugija rengdavo minėjimus, vakarus ir kitus kultūrinius renginius.

Australijoje 1939 metais gyveno apie tūkstantį lietuvių, įskaitant ir ten gimusius. Po antrojo pasaulinio karo iš Vakarų Vokietijos į Australiją atvyko apie 8,000 lietuvių. Jų tarpe buvo ir tokių, kurie karo metu talkininkavo Lietuvos okupantams. Atvykusieji buvo įkurdinti specialiose stovyklose. Jie turėjo pasirašyti darbo sutartį, pagal kurią dvejus metus dirbo paskirtoje vietoje. Daugiausia jie buvo skiriami darbininkais kasyklų keliams tiesti bei taisyti. Taip pat jie dirbo statybose, žemės ūkyje. Atidirbę nustatytą laiką, jie galėjo apsigyventi miestuose arba kaimo vietovėse. Beje, labai mažai jų įsikūrė žemės ūkyje.

Naujieji emigrantai suorganizavo Australijos bendruomenę, Lietuvių katalikų draugiją, Australijos lietuvių

kultūros fondą, bet nė viena šių organizacijų negali pasigirti nei narių skaičiumi, nei bent kiek pasižymėti aktyvia veikla. Kai kada meno mėgėjai saviveiklininkai pasirodo lietuviškuose vakaruose su daina, šokiu, pastato vieną kitą scenos veikalą. Lietuviai dailininkai yra su-

renę savo darbų parodų.

Kurį laiką ėjo lietuviškas laikraštis "Australijos lietuvis" (kelis metus jis buvo spausdinamas rotatoriumi, o vėliau spaustuveje). Dabar eina "Mūsų pastogė" ir "Tėviškės aidai". Australijoje leidžiami lietuviški laikraščiai kartais kupini antitarybinių šmeižtų, ir jie vieninagai persekioja tuos, kurie bendrauja su Lietuva. Bet, nežiūrint to, vis daugiau Australijos lietuvių domisi Tarybų Lietuvos gyvenimu, skaito Vilniuje leidžiamą "Gimtąjį kraštą" ir kitus lietuviškus bei knygas. Ir jau ne vienas lietuvis iš Australijos lankėsi savo gimtajame kaime ar mieste, gerėjosi nauju Tarybų Lietuvos žmonių gyvenimu.

Daugiausia lietuvių yra Sidnėjaus, Adelaidos, Melburno miestuose. Jie dirba įvairiose pramonės šakose, o kai kurie verčiasi amatais bei smulkia prekyba.

P. Ulevičius

APIE LIETUVOS MIESTUS

Lietuvos Centrinė statistikos valdyba paskelbė pranešimą apie respublikos gyventojų skaičių, jų amžiaus struktūrą, išsilavinimą, tautybę, pragyvenimo šaltinius. Šios žinios patiekto remiantis Tarybų Sąjungos 1970 metų sausio 15 d. gyventojų surašymo duomenimis. Siūlome skaitytojų dėmesiui kelėtą skaičių apie Lietuvos miestų augimą.

1971 metų pradžioje Lietuvoje buvo 3 milijonai 166 tūkstančiai žmonių. Per metus gyventojų skaičius padidėjo 38 tūkstančiais, iš jų 27 tūkstančiai — natūralaus prieauglio sąskaita.

Šių metų pradžioje miestuose ir miesto tipo gyvenvietėse buvo 1.6 milijono gyventojų — beveik 56 tūkstančiais daugiau, negu pernai surašymo metu. Kaimuose per tą laiką gyventojų skaičius sumažėjo 18 tūkstančių. Tad miestuose šiemet jau gyvena daugiau kaip pusė gyventojų — 51.4 procento.

Daugiau kaip milijonas visų Lietuvos gyventojų yra penkiuose didžiausiuose miestuose: Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuose ir Panevėžyje.

Vilniuje šių metų pradžioje buvo 388 tūkstančiai gyventojų. Per metus jų padaugėjo 14 tūkstančių. Jeigu ir šiais metais sostinės gyventojų skaičius augs tokiu mastu, tai ateinančių metų pradžioje jų bus jau 400 tūkstančių.

Per kiek laiko vilniečių skaičius padidėjo šimtu tūkstančių? 1939 metais Vilniuje

buvo 215 tūkstančių gyventojų. Karo metais žmonių smarkiai sumažėjo. Tik 1953 metų pradžioje vėl priskaičiuota 200 tūkstančių. Per sekančią dešimtmetį vilniečių skaičius išaugo šimtu tūkstančių. Na, o ketvirtajam šimtui tūkstančių bereiks šešerių metų...

Panašiais tempais auga ir kauniečių skaičius. 1923 metų rugsėjo 17 dieną surašymo metu Kaune gyveno 92.4 tūkstančiai žmonių. Po dešimtmečio — 1933 metais — 101.1 tūkstančio. Tad tuometinėje laikinojoje Lietuvos sostinėje gyventojų skaičius per dešimt metų išaugo 8.7 tūkstančio. Tuo tarpu vien tik praėjusiais metais kauniečių padaugėjo 9 tūkstančiais. Jei Vilniuje 200 tūkstančių gyventojų buvo 1955 metais, tai Kaune — 1957 metais. Po trylikos metų — 1970 metų gyventojų surašymo metu — Kaune buvo 305 tūkstančių žmonių. Šių metų pradžioje buvo 314 tūkstančių kauniečių.

Klaipėdos gyventojų skaičius pasiekė šimtą tūkstančių 1961 metų pabaigoje. Šių metų pradžioje čia buvo 144 tūkstančiai žmonių. Atrodo, kad 200-tūkstantojo gyventojų uostamiesčio susilauks po dešimties metų.

Šiauliuose šių metų pradžioje buvo 96 tūkstančiai gyventojų. Miestas auga tokiomis tempais kaip ir Klaipėda. 100-tūkstantojo gyventojų šiauliai turėtų susilaukti ateinančiais metais.

Pastaruoju metu sparčiai auga Panevėžys. Šių metų pradžioje čia gyveno 78 (Pabaiga ant 8 pusl.)

Pa

Mūsų pr
gražiai pa
bu Sąjung
buvo, jie b
ti.

Sako už
jungos pr
pasisvečiu
Labai g
polio kaim
nima.

Trudean
eitrašė pa
šalys tars
ir tarpus
simais.

Nekuriu
kia mint
dos vyri
ravo Ka
mybę nu
Jei ne
liną.

Kanad
gali apsi
nimo su
kia, kad
vesnė l
reikaluo
Visišk
vieno ka

Sunku
diploma
Siomė
kai jie i
ralinį k
Sakos
rastas
šauta g
Tiesi

Toki
laisvini
sivadini
nes, ku
liaudies
mo.

Reaš
darni b
žys vis
ves.

Kan
rališka
įstaty
vo pa
nes tel

Ott
trijų s
Hellye
bus n
sas iš
vens l
i Ont
Tai
deau
Vis
nusiv,

Ott
viena
žmog
Lit
minis
ir ne
Išt
bė ik
siška
neda

Pastabos

Mūsų premjeras su žmona gražiai pavažinėjo po Tarybų Sąjungą. Visur, kur tik buvo, jie buvo gražiai priimti.

Sako užkvieta Tarybų Sąjungos premjerą Kosyginą pasivečiuoti Kanadoj.

Labai gerai, kad šiaurės polio kaimynai vysto sugyvenimą.

Trudeau ir Kosyginas pasirašė pareiškimą, kad abi šalys tarsis pasaulinės taikos ir tarpusavių santykių klausimais.

Nekurie komentatoriai reiškia mintį, kad tuomi Kanados vyriausybė pademonstravo Kanados nepriklausomybę nuo JAV.

Jei ne visiškai, tai nors dalinai.

Kanada, be abejonės, negali apsieiti be gero sugyvenimo su JAV, bet tas nereiškia, kad ji negali būti laisvesnė kaip tarptautinius reikalus, taip ir naminius.

Visiškas atsidėjimas ant vieno kaimyno nėra sveikas.

Sunku suprasti, ko siekia diplomatų kidnaperiai.

Šiemis dienomis brutaliai jie nužudė Izraelio generalinį konsulą Turkijoje.

Sakoma, kad jis buvo atarasas apartamente su persautu galva.

Tiesiog baisu ir pagaltoti.

Tokie teroristai, kad ir laisvinimo armijos vardu pasivadinę, stato pavojų žmones, kurie nuoširdžiai siekia liaudies gyvenimo pagerinimo.

Reakcionieriai, pasinaudami tokiais įvykiais, suvaržys visas demokratines laisves.

Kanados valdžia yra liberališka, bet ir ji buvo įvedus įstatymus, kurie faktiniai buvo panaikinę žmonių civilines teises.

Ottawos liberalai netenka trijų stambių politikierių — Hellyeras pasisakė, kad jis bus neprigulmingas. Kieranas išėjo iš kabineto, o Givens pranešė, kad jis pereis į Ontarijos liberalų kempę.

Tai skaudus smūgis Trudeau kempėi.

Visi trys viešai kalba apie nusivylimą Trudeau politika.

Ottawos politiką veda ne vienas Trudeau. Tai ne vieno žmogaus darbas.

Liberalų laivą mėto ekonominiai sunkumai — infliacija ir nedarbas.

Ištikro, Trudeau vyriausybė iki šiol nesugebėjo nei visiškai sulaikyti infliaciją, nei nedarbą sumažinti.

J. Y.



Vasaros saulę pasipučė Nemuno krantai

Ką Kiti Rašo

Apie dolerį

Tur būt pirmą kartą dolerio istorijoje įvyko toks jo poniekimimas. Amerikiečiai turistai Europoje už dolerius negauna viešbučiuose nakvynės, bankai atsisako dolerius iškeisti. Šveicarų oro linija atsisakė parduoti už dolerius lėktuvo bilietus.

Žinoma, tai tik laikinas dolerio nepasitikėjimas buvo įvykęs. Bet vistiek labai rimtas reikalas, kad doleris ne labai koks jau pasaulio pinigų karalius, kad kilo toks juo nepasitikėjimas.

Ir kodėl? Ogi, kad dolerio vertę pradėjo ęsti Vietnamo karo vėžys. Kaip pavyks jį išgydyti nuo šios ligos, tai kitas reikalas.

— S. J. Jokubka

Kas kelia infliaciją

General Motors korporacija pirmame šių metų ketvirtyje turėjo pajamų arti 8 milijonų dolerių. Pelnas pakilo 75 procentais. Kitos didžiosios korporacijos taipgi žeria didžiausius pelnus. Kad geriau padėti didžiajam bizniui, prez. Niksonas siūlo 3 milijonų dolerių subsidijas ir taksų mažinimą. Tuo pačiu metu Niksonas daugiausia kaltina organizuotus darbininkus, iškovojusius aukštesnes algas, infliacijos didinimą.

Niekas kitas tiek daug infliacijos nedidina, kaip didysis biznis ir karas. Infliaci-

ja galima sulaikyti tik pažabojant didįjį biznį ir baigiant karą Indokinijoje.

— J. Gasiūnas

Kam taip meluoti?

Kunigų laikraščio "Draugas", gegužės 1 dienos laidoje, būk tai žinioje iš Gdanskko, Lenkijoje, rašoma:

"Daugiau negu tūkstantis dešimties metų jaunųjų dalyvavo religinėse iškilmėse, kurias Gdanske suorganizavo kunigai saleziečiai šv. Pranciškaus Saleziečio garbei. Vyskupas pagalbininkas Kaczmarek šia proga kalbėjo apie šv. Pranciškaus pavyzdį jaunimui, ypač apie jo džiaugsmingą meilę gyvenimui ir jo pasitikėjimą Dievo Apvaizda.

"Lietuvoje, kaip žinome, jaunimui uždrausta ne tik dalyvauti viešosiose bažnytinėse iškilmėse, lankytis bažnyčiose, bet ir mokytis tikėjimo tiesų. Atsiminkim tik kun. šeškevičiaus bylą".

Kam gi taip meluoti ir klaidinti savo skaitytojus.

Lietuvoje jaunimui nedraudžiama religinė veikla. Lietuvoje netgi laidžiama mokinti jaunus vaikus kunigais.

Jei Lietuvos jaunimas mažai pasireiškia religinėse apyčiose, tai gal dėl to, kad jis labiau rūpinasi mokslu ir gerais atsiekimais.

Kai kas Lietuvoje yra susirūpinę, kad daug jaunų žmonių yra per daug susikon-

centravę mokyto srityje. Tikybos jie gal būt nepaiso.

Matyti "Draugo" redaktoriai prastai mano apie savo skaitytojus, jei mano, kad skaitytojai patikės tokiam melui. Daugelis amerikiečių nuvyksta Lietuvon. Retai kas neturi giminių ir negauna laišku nuo savo giminių.

Teisybė, tarybinės santvarkos priešai gal parašo blogai, bet tokių yra ne daug.

Su meilu ir kunigai netoli tenueis.

— Vilnis

Galvėčius juokingai galvoja

Kanadiečių "vaduotojų" laikraščio bendradarbis Al. Gimantas pateisina tuos, kurie šmeižia Lietuvą, nes jie tikrų faktų apie mūsų gimtinę kraštą neturį ir negali jų gauti. Ot, girdi, kas kita, jeigu Tarybų Lietuvos vadovybė sudarytų sąlygas tiems šmeižikams patiems savo akimis mūsų Lietuvą šiandien pamatyti.

O kokios tos sąlygos turėtų būti? Juk, kiek mums žinoma, kaip kiekvienas Amerikos lietuvis, taip Gimanto "išėivijos žurnalistas" gali Lietuvą aplankyti, kada tik nori. Kol kas mums neteko girdėti, kad kas nors net tiesiog iš "Draugo", "Darbininko", "Naujienu", "Keleivio" arba ir iš tos pačios kanadiečių "Nepriklausomos Lietuvos" redaktoriaus norėjo nuvažiuoti į Lietuvą, prašė leidimo įvažiuoti, bet nebuvo įleistas, negavo leidimo. Jei tokių atsitikimų buvo, tai Gimantas turėjo juos paminėti.

Taigi, kokių dar "sąlygų" kanadiečių "vaduotojų" galvočius nori? Nesijuokite: jis nori, kad Tarybų Lietuvos vadovybė tuos jo "išėivijos laikraščių atstovus" oficialiai pakviestų kaip gerbiamus svečius ir išskirtų lėšų jų kelionei finansuoti!

Kvieskite savo užkietėjusius šmeižikus ir dar jų kelionę finansuokite?! Ar ne keista? Ar ne juokinga? Ar begalima įsivaizduoti didesnę beprotystę?!

Al. Gimantai, mielas tautietii, prisipažinsime, kad mes iš jūsų tokio keisto samprotavimo nesitikėjome. Atsiprašome, kad mes iš jūsų tikėjomės ko nors protingesnio dėl santykių tarp Lietuvos ir jos išėivijos.

— Laisvė

UŽSIMUSĖ AKROBATĖ SALLY WAGNER

WHITEY. — Sally Wagner, skaitoma viena iš gambiausių akrobatų su orlaidiu (aerobate), praėjusį savaitę užsimušė jos orlaidiui nukritus ant farmos, netoli Scugog ežero.

Ji gavus pilotės laisnį dar būdama tik 16 metų. Dabar ji buvo 48 metų.

ŠYPSENOS

Ji teisinga

Moteris užsisakė restoranė žuvies. Kai padavėja atnešė žuvį, ji net nustebė. Buvo tiek maža ir sudžiūvusi.

"Aš esu mažiusi geresnės žuvies", tarė ji mandagiai.

"Ne šitame restorane", atsakė padavėja.

Aukštyn, aukštyn

Dvi senutės ėjo gatve. Viena iš jų nukreipė atydą į aukštus pastatus.

"Tai vieninteliai dalykai, kurie šiandien eina aukštyn," pastebėjo draugė.

"O kaip gi su taksais? Jie kiekvienai metai kyla ir ky-la".

Pradeda veikti

"Kaip tai", teiravosi anglas pas amerikietį, "kad jūs jankiai turite tokį pasisekimą biznyje, o mes anglai ne? Kame paslaptis?"

"Smegenys, mano draugė", atšovė amerikietis. "Duck man penkinę, o aš tau nupirksiu žuvies, kuria mane maitina mano žmona".

Anglas davė penkinę, jankis nupirko jam žuvį. Po poros dienų jie vėl susitiko.

"Kaip jums patiko žuvis?" klausia jankis.

"Zuvis buvo gera".

"O kaip, ar nesijauti kitokiu dabar?"

"Visai ne. Bet aš manau, kad penki doleriai už tą žuvį buvo per daug".

"Matai!" sušuko jankis. "Tavo smegenys pradeda jau veikti".

BANGLA DESH NORI PRIPAŽINIMO

CALCUTTA. — Provizinės Bangla Desh (Rytų Pakistano) vyriausybės premjeras Tajuddin Ahmed Londono Taimės reporteriui sakė, kad jis norėtų, kad Britanija ir Jungtinės Amerikos Valstijos pripažintų Rytų Pakistano nepriklausomybę.

Bangla Desh premjeras matėsi su reporteriu Rytų Bengalijoje, slapta.

Šaukia Longšiormenu Lyderius Pasiaišinti

TORONTO. — Tarptautinės Longšiormenu unijos lyderiai šaukia Toronto longšiormenu vadus į Montrealą pasiaišinti, kodėl jie susitarė su samdytojais prailginti kontraktą dar vieniems metams.

Girdi, jų susitarimas reiškia, kad longšiormenai negalės skelbti streiko šiais metais, jei samdytojai nesutiks patenkinti reikalavimus.

A. SINKLERIS

Vertė Jonas Šimkus

100% Patrioto Istorija

(Tąsa)

Po to prasidėjo naujas nuotykis, beveik pats nuostabiausias iš visų. Jis susibičiuliavo su nauja mergina. Tai prasidėjo Ados Rut bute, kur atkakliausių pacifistų grupė susirinko aptarti klausimo, kaip gauti pinigų užmokėti savo gynėjams. Į tą susirinkimą atėjo Miriama Jankovič, visa išblyškusi po krūties vėžio operacijos, bet savo galvosena dar raudonesnė, negu anksčiau. Miriama atėjo su drauge, nes tebebuvo dar labai silpna ir jai reikėjo pagalbos. Su ta mergina Piteris ir užmezgė meilės intriga.

Mergina vadinosi Rozi Stern. Ji buvo žydaitė, maža sveikatinga darbininkė, drašiomis juodomis akimis ir tankiais tamsiais plaukais; jos skruostai buvo rausvi, o lūpose žaidė ryški šypsena. Jos apsitengimas rodė, kad ji supranta ir vertina savo grožį. Piteris nustebė, kai Miriama supažindindama pareiškė, jog Rozi visai ne raudonoji ir neapkenčia raudonųjų. — Ji tik padėjo jai čia ateiti ir mitinge nori pamatyti pacifistus. Gal Piteris pabandytų padaryti iš jos raudonąją? Piteris nuosirdžiai apsidžiaugė; jam iki gyvo kaulo įgriso pacifistų aimanavimai: juk mūsų šaunuoliai atbloškė vokiečius už Marnos ir įrašė savo vardus į istorijos puslapius.

Rozi buvo kažkas nauja, visiškai netikėta. Piteris tuoj ėmė asistuoti šiai merginai ir su dideliu pasitenkinimu pastebėjo, kad ir ji juo susidomėjo. Piteris, žinoma, buvo tikras esąs pranašesnis už visą čionykštę publiką, bet galia, kad toji publika nė netarė jo reikšmingumo ir nerodė jam reikiamos pagarbos. Bet vos moteris jam nusislypsodavo, ir jis imdavo pūstis iš pasididžiavimo.

Rozi buvo iš tų žmonių, kurie žiūri į gyvenimą realiai ir ieško malonumų. Kol tęsėsi pacifistų mitingas, Piteris sėdėjo su Rozi kamputyje ir pasakojo jai savo nuotykius su Prajamu Perikliju ir vėliau Džimdžambo šventovėje. Rozi vos-vos valdėsi nesijuokusi, jos juodos akys spindėjo, ir per visą vakarą jų rankos ne kartą susipynė. Kai mitingas pasibaigė, Piteris pasisiūlė palydėti ją su Miriama, ir, savaime suprantama, jie pirmiausia nuvedė namo Miriamą. Neturtingo kvartalo gatvės vėlyvą metą buvo tuščios, ir Piteriui pavyko apsikeisti su Rozi bučiniiais. Jis grįžo namo nenustygdamas iš džiaugsmo.

Rozi dirbo kartonažo fabrike; jau kitą vakarą Piteris

pakvietė ją papietauti su juo, ir jų flirtas prasidėjo. Bet Rozi greit ėmė trauktis, ir kai jis ėmė kamantinėti ją, ji prisipažino kodėl būtent. Ji nepratusi draugauti su raudonoju, ją tiesiog verčia vėmti raudonųjų žarjonus, ir ji niekad nepamilsianti raudonojo. Pasižiūrėkite į Miriamą Jankovič — kaip ji suluošino savo gyvenimą! Ji gražuolė ir galėjo ištėkėti už tuingo vyro, o baigė tu, kad ją visą sužalojo! Arba Sedė Tod, kuri vargina save nepakeliamu darbu, arba Ada Rut su savo eilėraščiųais, kurie visiems įkyrėjo. Rozi tyčiojosi iš visų, kapdama juos sąmojo strėlėmis.

Be abejo, Piteris širdyje jai pitarė, bet nori neporiturėjo priešintis. Tai pykino Rozi. Flirtas darėsi įtemptas, ir jiedu vos nesužpykdavo.

Tokiomis aplinkybėmis Piteriui, suprantama, buvo sunku susilaikyti nuo užuominų apie tikrąsias savo pažiūras. Išleides Rozi visus savo pinigus ir per geroką laiką nepasietimėjęs pirmynė per žingsnį, jis ryžosi nuclaidoms ir pareiškė atsakąs minties padaryti ją raudoną.

Rozi išpūtė akis. — Ach, kaip malonu iš jūsų pusės, mister! Gadžai! O kas bus, jeigu aš imsiuos daryti iš jūsų baltąjį?

Ir ji pareiškė jam, kad jai esąs reikalingas jaunas vyras, kuris sugebėtų uždirbti pinigų ir galėtų pasirūpinti ja. Piteris atsakė, kad jis uždirbas nemažus pinigus. Bet kaip gi jis juos uždirbas? — pasidomėjo Rozi. Piteris nepanoro atsakyti, bet pakai tojo, kad puikiai uždirbas ir jai tai įrodysias — kas vakarą vesias ją į teatrą.

Šitokia žodžių dvikova vykdavo vakaras po vakaro. Piteris nepaprastai susizavėto judcaake gražuole, kuri darėsi vis labiau koketiška ir vis labiau jį tarkavo už raliikalias pažiūras. Rozi tėvas atsivežęs ją iš Kšiniovo, kai ji buvo dar mažytė, bet ji santi šimtaprocentinė amerikietė! Tie vyrai su chaki uniformomis, kurie triuškina lunus, — jos svajonė, ir ji valarksianti, kol jie grįš iš fronto. Kodėl gi Piteris neinas į karą? Gal jis išsisukinėjas? Rozi nepatinką kariinės prievolės vengėjai ir ji nemananti draugauti su vyru, kuris — nei šiltas, nei šaltas. Kaip tik šiandien ji perskaičiusi laikraščiuose apie naujus žvėriškumus, kuriuos įvykdė tie hunai. Argi žmogus su karštu krauju gyslose galys simpatizuoti pacifistams ir išdavikams? O jeigu Piteris jiems nesimpatizuo-

jas, tai kodėl jis su jais šlaistasis ir morališkai juos palai-kaš?

Kai Piteris nedrausiai pamėgino argumentuoti kaip pacifistas, Rozi jam atkirto: — Kokia nesąmonė! Juk jūs pernelyg išmintingas kartoti visus tuos niekus! Piteris, be abejo, žinojo, kad jis pernelyg išmintingas, ir baisiai norėjo tai įrodyti Rozi. Jis ką tik neteko merginos dėl to, kad draugavo su raudonaisiais. Nejaugi jis praras ir kitą?

Toji dvikova vyko keletą savaitių. Kartais Rozi leidosi Piterio pabučiuojama, ir Piteriui kvaito galva. Jis nusprendė, kad ji nuostabiausia mergina, kokią tik jam teko pažinti. Dargi Nelė Dulin jai neprilygo. Bet ji vis ir vis badė jam akis už jo raudonumą, erzino jį, atsisakinėdama su juo susitikinėti. Pagaliau Piteris prisipažino jai visiškai atšalęs raudonesiems, — jina! perauklėjusi jį, ir jis iš tikrųjų nebekenčia jų.

Rozi pareiškė, kad labai džiaugiasi tuo: jie nueisias pas Miriamą Jankovič, ir Piteris pasakysias jai apie tai ir pasistengsias ir ją atversiti. Piteris atsidūrė labai sunkioje padėtyje ir ėmė reikalauti, kad Rozi jo atsivertimą laikytų paslapyje. Bet Rozi supyko, papūtė lūpas ir pareiškė, kas gi per atsivertimas, kurį reikia laikyti paslapyje! Tai esanti oiauri apgaulė, o jis, Piteris Gadžas esąs bailys ir nusibodęs jai! Vargšas Piteris tą vakarą išsisukyrė su ja sutrikęs ir su palaužta širdimi.

Iš šios padėties buvo tik viena išeitis — pasakyti Rozi visą tiesą. Ir iš tikro, kodėl gi nepasakyti? Jis kraustėsi iš proto dėl Rozi ir žinojo, kad ir jina! beprotiškai jį myli, ir tik didžioji jo paslaptis stovėjo skersai kelio į laimę. Jeigu jis jai pasisakys didžiąją paslaptį, jos akys taps didvvris, praieks dargi tuos šaunuolius, kurie atmušė vokiečius nuo Marnos ir įrašė savo vardą į istorijos puslapius. Tai kodėl nepasakyti?

Vieną vakarą jis sėdėjo jos kambaryje ir laikė ją apkabinęs. Atrodė, ji buvo pasirengusi jam atsiducti.

— Prašau, prašau, Piteri, — maudavo ji, — nesielk, kaip tie siaubingi raudonieji!

Ir Piteris nebegalėjo išlaikyti. Jis prisipažino esąs ne raudonasis, o slaptas agentas, tarnaujans patiems stambiausioms Ameriken - Sičio tūzams; jo uždavinys — sekėti raudonuosius ir sulikviduoti jų veiklą. Tai išgirdusi, Rozi įbedė apstulbusi į jį akis. Ji nenorėjo juo tikėti ir, kai jis pradėjo įrodinėti, ji ėmė iš jo juoktis ir pagaliau supyko. Koks čia esąs kvailas juokas! Nejaugi jis manas, kad ją galima pagau-

ti tokia meškere?

Susierzines Piteris ėmė ją įtikinėti. Jis papasakojo viską apie Gafį, apie Ameriken - Sičio žemės fondų kompaniją; apie tai, kaip jis reguliariai susitikinėja su Mak-Givniu Ameriken - Haus 427 kambaryje. Jis pasisakė gausias trisdešimt dolerių per savaitę, bet tikisi greit gauti iki keturiasdešimt ir visus tuos pinigus išleisias tik jai. O kodėl gi jai nenuduoti, kad jis ją atvertė, kodėl nesužadinti jai raudonosios? Gal tada Mak-Givnis ir ją pasamdysiąs; tai būsią kur kas geriau, negu kasdien dešimt su puse valandos džiūti kartonažo fabrike, pas Isaaką Goldšteina.

Pagaliau Piteriui pavyko įtikinti merginą. Ji nutilo ir kažkaip išsigandusi žiūrėjo į jį. Paskiau prisipažino, kad jokiū būdu to nesitikėjusi ir jai esą būtina viską kaip reikiant apgalvoti. Tai nepatiko Piteriui. Jis nemanė, kad jo žodžiai taip paveiks merginą, ir tuoj ėmė aiškinti jai, koks svarbus jo darbas, kad tam pritarią geriausi miesto žmonės, ne tik stambūs bankininkai ir vertelgos, bet ir merai, valdininkai, laikraščių redaktoriai, aukštųjų mokyklų rektorai ir Parkaveniu bažnyčios kunigai, pavyzdžiui, reverendas de Viloubis Stoterbridžas, pamokslininkaujās "dieviškojo galėstingumo" bažnyčioje. Iškliausiusi jį, Rozi tarė, kad visa tai labai gerai, bet jai truputį baisu ir reikią viską apgalvoti. Ji staiga atsivertino su juo, ir Piteris išėjo namo labai nepatenkintas.

Maždaug po valandos kažkas garsiai pasibeldė į Piterio nuomojamo kambario duris. Jis atidarė ir susidūrė veidas į veidą su advokatu Deividu Endriumi, Donaldu Gordonu ir Džonu Diurandu, milžiniško ūgio darbininku, jūrininkų sąjungos pirmininku. Jie dargi nepasakė "Sveiki!", o tiesiog suėjo į kambarį. Diurandas užtrenkė duris, nugara užrėmė jas ir sukryžiaavęs rank's ant krūtines, atidžiai žiūrėjo į Piterį, — panašus į senovės actekų vadą. Dar jiems neprasėnekus, Piteris suprato, kas atsitiko. Jam paaiškėjo, kad šį kartą jo dainelė sudainuota ir kad jo, kaip tėvynės gelbėtojo, karjera pasibaigė ir vėl visa tai įvyko dėl moters; juk jis nepaklausė Mak-Givnio, kuris patarė jam nemirkčioti moterims!

Bet šias visas mintis nustelbė mirtina baimė. Jo dantis ėmė tratėti kaip ferzintam švilpukui; jam pakirto palkinklius, ir jis atsisėdo ant lovos krašto; jo akys slinko nuo vieno suakmenėjusio acteko prie kito.

— Šit kaip, Gadžai, — pradėjo Endrius, — vadinasi, jūs ir esate tas šnipas, kurio mes visą laiką ieškojome! Piteris prisiminė Nelės

priesaką: "Laikykis, Piteri! Laikykis!"

— Ką jūs norite pasakyti, mister Endriau?

— Nustokite, Gadžai! — nutraukė jį Endrius. — Rozi mums viską papasakojo. Rozi buvo mūsų žmogus.

— Ji jums primelavo! — sušuko Piteris.

— Nesąmonė! — pasipriešino Endrius. — Mūsų neapgausi! Miriam Jankovič stovėjo už durų ir klausėsi viso pokalbio.

Piteris suprato, kad jo padėtis beviltiška ir jam belieka nusilenkti ūkimui. Įdomu žinoti: ar jie atėjo tik iškolioti jo ir apeliuoti į jo sąžinę? O gal jie sugalvojo jį išvežti, surišti ir kankinti, kankinti iki mirties? Tų kankinimų jis užvis labiau bijojo nuo pat savo karjeros pradžios ir, kai tik suprato, kad trejetas actekų visiškai nesirucšia pavartoti prieš jį smurto, bet tenori iš jo išgauti, ką jis pranešė savo šeiminkams, — pats sau nusikvatojo iš palengvėjimo.

Tuoj pat jis apsiptylė ašaromis, apverkdamas savo gėdą, ir pareiškė, kad dėl visko kaltas Mak-Kormikas, kuris žiauriai apėmeizė jį ir mažąją Dženę Tod. Jis kovojęs ištisus metus su pagunda, o paskui Gubernio gynimo komitetas palikęs jį be darbo. Jis tiesiog miręs iš bado ir pagaliau buvęs priverstas priimti Mak-Givnio pasiūlymą — informuoti jį apie pačių kairiausiųjų veikėjų pagrindinę veiklą. Bet jis pranešinėjęs tikiai apie tuos asmenis, kurie iš tikrųjų prasižengė įstatymui, ir visada Mak-Givniui sakęs tik tiesą.

Endrius ėmė jį klausinėti. Piteris pareiškė, kad nieko neįskundęs ryšium su Gubernio byla. Jis kategoriškai gynėsi nedalyvavęs paruošiant "fabrikuotę", kuri sužlugdė Mak-Kormiką. Kai jie pabandė sučiupti jį meluojant, Piteris staiga ėmė apeliuoti į savo padorumą ir pareiškė, kad Endrius neturįs teisės tardyti jį — šimtaprocentinį amerikietį, karštą patriotą, kuris gelbsti savo tėvynę, savo dievą nuo vokiškųjų agentų ir išdavikiškų bolševikų.

Donaldas Gordonas išėlo.

— Tai pats įbrukai į mūsų brošiūrą tą frazę apie principinį atsisakymą nuo kariinės prievolės, kad mus visus dėl to nuteistų!

— Tai melas! — atsikirto Piteris. — Aš to nedariau!

— Pats puikiai žinai, kad aš pieštuku užbraukiau tą frazę rankraštyje, o pats gumu nutrynei mano pataisą.

— Aš nė nemaniau to daryti! — tvirtino Piteris.

Staiga didžiaugis Džonas Diurandas sugniauzė kumščius, ir jo veidas išsikreipė nuo pykčio.

— Ach, tu niekingas pada-

Buvo antikom žmonės tik ką p Tarybų tą kom ša'į, bu gerėjim sako, vi nių nea kelia f sakė t lavo. Š nistai r išskyru munisti tų antil ria su kitos n deda ju

Tėvi rūpino blema. pasterb "kad š televizi

re! — išplėsti gingą l

Ir jį tum pe žodžius

Bet Endriu puikiai negali tais: t atleidi ma ja —

sulaik reikia vyruk reikal sąžine dievui

Ir j išblyš o kite ninką teris leidži Jis įsikni jautės nes v vėjęs

V l k k v D t v 2

1971

ANTIKOMUNISTŲ PLEPALAI NEBEJDOMINA VISUOMENĖS

Buvo laikai, kada visoki antikomunistai turėjo, kaip žmonės sako, pikniką. Kas tik ką pasakė ar parašė prieš Tarybų Sąjungą ar kurią kitą komunistų vadovaujamą šali, buvo priimama su pasigerėjimu. Bet, kaip žmonės sako, visą laiką ir visų žmonių neapgaus. Gyvenimas iškelia faktus ir parodo, kas sakė teisybę, o kas melavo. Šiuo tarpu antikomunistai nustojo populiarumo, išskyrus tam tikras antikomunistų grupes. Nekurie iš tų antikomunistų jau susiduria su problema. Spauda ir kitos media priemonės pradeda juos ignoruoti.

Tėviškės Žiburiai irgi susirūpino antikomunizmo problema. "Esame jau senokai pastebėję", rašo redakcija, "kad Š. Amerikos spaudoje, televizijoje, radijuje vyra-

re! — sušnypstė jis. — Tik išplėsti iš gerklės tau melagingą liežuvį!

Ir jis žengė pirmyn, tarytum pasiryžęs įvykdyti savo žodžius.

Bet čia įsikišo Deividas Endrius. Kaip advokatas, jis puikiai žinojo, kad Džonas negali lygintis su Gafio agentais: tai, kas jiems lengvai atleidžiama, nebus dovanojama jam.

— Ne, ne, Džonai! — jis sušaukė Diurandą. — To nereikia. Man atrodo, mes iš to vyruko sužinojom viską, kas reikalinga. Paliksimė jį jo sąžinei ir šovininistiam jo dievui. Einam, Donaldai!

Ir jis, paėmęs viena ranka išblyskusį jaunuolį kvakerį, o kita — stambiauį darbininką, išėjo iš kambario. Piteris girdėjo jų žingsnius, leidžiantis laiptais.

Jis parkrito ant lovos ir įsikniaubė į pagalves. Jis jautėsi labai nelaimingas, nes vėl apsikvailino, susižavėjęs moterimi!

(Bus daugiau)

ja vadinamos 'naujos kairės' žmonės, kuriems sovietinė vergija 'košer', o nesovietinė — tikras 'baubas'.

Tėviškės Žiburiai cituoja tūlos amerikiečių žurnalistės, Edith Kermit Roosevelt, laišką, parašytą New Jersey baltiečiams, kuriame ji, matyti, teisinasi, kodėl ji irgi priversta neberašyti antikomunistinių plepalų.

Girdi, "kairiojo sparno žurnalistai... kviečiami universitetų studentų, verslininkų ir kitų grupių visoje Amerikoje gerai apmokamom paskaitom. Antra jie gauna lėšų iš fondų bei kitų specialių grupių ir tuo būdu susidaro pragyvenimą, nes, kaip žinote, spaudos darbas yra menkai atlyginamas".

Kalbėdama apie save, Roosevelt rašo:

"Aš turėjau savo skiltį Newark Star Ledger, Waterburio American ir Huntingtono Park Signal. Visi tie laikraščiai atsisakė mano skilties. Aš nemanau, kad jie būtų tai padarę, jeigu būtų susilaukę skaitytojų vizitų, telefonų ir laiškų, liečiančių mano skiltį. Taip pat nemanau, kad jie būtų tai padarę jeigu redaktoriai būtų susilaukę skaitytojų telefoninių pasiteiravimų tais atvejais, kai skiltis nebuvo atspausdinta. Šiuo metu mano skiltis spausdinama Springfieldo State Journal. Netrukus atrodo, ir ten ji bus panaikinta ryšium su ekonominiu sulėtėjimu. Aš nekaltinu redaktoriaus, nes žinau, jis man pasakys, kad per septynerius ar aštuonerius metus spausdindami mano skiltį negavo nei vieno laiško, telefono ar vizito jos reikalu, nors šioje srityje gyvena tiek daug tautinių grupių".

Net ir tautinės grupės ignoruoja ją. Ji rašo: "Mano rašiniai pvz. nepasirodo nė viename tautinių grupių laikraštyje, išskyrus nedidelį vokiečių leidinuką

Čikagoje. Kai parašau apie lietuvių ir ukrainiečių reikalus N. Anglijos laikraščiams, kuriems atstovauju ir kurių redaktoriai yra tokio pat politinio nusistatymo kaip ir aš, pastarieji pataria apie tuos dalykus neberašyti, nes niekas jais nesidomi".

Tolimesnių komentarų nebereikia.

Arklys paseno, niekas juo nebesidomi.

Mokslo Žinios

Dr. James Bonner, teigia, kad seni žmonės, ne visi, nustoja protinio aktyvumo todėl, kad žmonės, pradėdami nuo 35 metų amžiaus, netenka kasdien po 100,000 smegenų ląstelių, žinomų neuronų vardu. Tie neuronai yra mąstymo instrumentai. Jie taipgi yra atminties instrumentai. Tos ląstelės miršta nuo senatvės, blogos kraujo apytakos.

Jis sako, kad žmogus gimsta su 10 bilijonų neuronų. Augdamas jis nebeįgyja daugiau tų neuronų, kadangi jsi nesidalija, kaip kitos ląstelės.

Žmogui augant, tie neuronai pasensta ir miršta. Jų vietos kiti neužpildo. Jų miršta maždaug po 33.5 milijono per metus. Per 30 metų žmogus netenka apie 1 bilijoną neuronų. Žinoma, ir čia nėra vienočumo. Vieni žmonės praranda po daugiau, kiti po mažiau. Dėl to ir yra skirtumas: vieni pasenę labai susipneja protiniai, kiti gerai laikosi.

Dr. Bonner mano, kad jeigu ir pavyktų nugalėti vėžį ir širdies ligas, žmogus negalėtų išgyventi 100 metų nesusipnėjęs protiniai, jeigu nebus atrasti būdai suaiškinti smegenų ląstelių nykimą. Bet padėtis nesanti tokia beviltiška ir šiame reikale.

Mokslininkai, įskaitant ir Dr. Bonner, biologą, kurs darbuojasi Kalifornijos Technologijos Institute, darbuojasi ir šioje srityje. Jis, Dr. Bonner, mano, kad bus galima kada nors ateityje išrasti būdą, kad kitos smegenų ląstelės paimtų mirusių pareigas.

WASHINGTON. — Bolivija išvaro JAV taikos korpusą. Bolivijoje 100 amerikiečių taikos korpuso narių. Jiems duota trys mėnesiai apieisti Boliviją.

Padėka

Noriu širdingai padėkoti visiems savo geriems draugams ir bičiuliams, kurie aplankė mane būnant ligoninėje ir namie dėkoju už gėles ir gero velijančius laiškus!

Julija Jarmolinskienė
Montreal.

Lietuvoj mirus

Julei Černauskicenei

Reiškiame gilią užuojautą velionės liūdinčiai sūstei ir svogerui Onai ir Viktorui Verbylams, broliui J. Rimavičiui gyvenančiam J.A.V. ir visiems giminiams bei artimiesiems.

B. V. Kvietinskai
A. K. Keršiai
J. E. Petrauskai
J. E. Urbanavičiai
J. A. Lesevičiai
A. E. Morkevičiai
F. A. Šuplevičiai

L. P. Kisiellai
J. A. Brakniai
J. V. Knystautai
K. O. Kielai
Ed. O. Strelliai
J. J. Vilkellai
E. Juraitienė

Montreal, Que.

Trumpai Apie Viską

MONTREAL. — Francis Simard nuteistas kalėjimant iki gyvos galvos už dalyvavimą darbo ministro Laporto nužudyme.

COLOMBO. — Ceylono vyriausybė sako, kad tarp suimtų 12,000 sukilėlių yra 300 jaunų merginų.

MASKVA. — Tarybiniai mokslininkai pasiuntė į Marsą 10,230 svarų erdvėlaivį su įvairiais instrumentais. Vakaruose kai kurie mokslininkai galvoja, kad erdvėlaivis gali nutūpti ant Marso.

WASHINGTON. — Eilinojaus universiteto biochemikas teigia, kad arsenikas gali būti didesnis pavojus negu merkuris tiems, kurie valgo daug žuvies, sugautos JAV ežeruose.

SAIGON. — Šiauriečiai paėmė paskutinę tvirtovę Laosos pietrytinėje lygumoje.

WASHINGTON. — JAV vyriausybė skolinsis iš amerikinių bankų Europoj \$500,000,000.

WASHINGTON. — JAV vyriausybė sako apdės specialiu kvitu prekes iš Japonijos, jeigu pastaroji nepakels savo jeno vertės.

DETROIT. — Leonard Woodcock, auto darbininkų unijos pareiškė, kad tikėtai Japonijos auto darbininkų unijų apsvienijimas galės sumažinti Japonijos automobilių "invaziją".

Girdi, kai darbininkai išsikovo didesnę uždarbę, japoniškų automobilių kaina pakils, rinka jiems JAV susiaurės.

Popierius iš naftos

"Odzi-Jukos" mokslinio tyrimo institutas Japonijoje paskelbė sukūręs naują popieriaus gamybos iš naftos poliolefinų būdą. Gamybos procesas suprastintas: vienu į mašiną supilamos žaliavos atliekos, kitur pasirodo popieriaus juosta. Jau kitais metais numatoma gaminti kai kurias sintetinio popieriaus rūšis. Manoma, kad 1975 m. jau bus gaminamas sintetinis popierius laikraščiams.

GERA PROGA ĮSIGYTI

Anglų - Lietuvių ir Lietuvių - Anglų kalbų

Žodyną

Sudarytas
V. Baravyko ir B. Piesarsko

Žodynas apima apie 20,000 žodžių. Knyga 332 puslapių, kietais audeklo apdarais. Naudinga pradiniam ir tolimesniam pasimokimui anglų ar lietuvių kalbos.

Žodynas išleistas 1971 metais Lietuvoje. Mes jo turime nedidelį skaičių, tad prašome paskubėti su užsakymais. Pirmieji užsakymai bus išpildyti tuojau, vėliau gauti gali trukti kelis mėnesius pakol bus išpildyti.

Žodyno kaina \$2.50

Su užsakymu prisiuntusiems ir mokėstį bus apmokėtas persiuntimas.

Užsakymus prašome siųsti adresu:

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blanketus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bilė ka, kas tik yra jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

25 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrušis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

Piteri!
pasaky-

džai! —
— Rozi
kojo. Ro-

pasiprie-

id jo pam-

eros pra-

prieš jį

iš jo iš-

atsavo gėdą,

del visko

kas: ku-

eižė jį ir

Jis ko-

su pagun-

io gynimo

ji be dar-

es iš bado

priverstas

o pasiūly-

į apie pa-

ekėjų po-

et jis pra-

apie tuos

s t'krujų

ui, ir visa-

kes tik tie-

ldausinėti.

kad nieko

su Gube-

riškai gy-

paruošiant

ai sužiugdė

ai jie pam-

meluojant,

ė apeliuoti

r pareiškė,

urjs teisės

taprocenti-

štą patrio-

savo tėvy-

o vokiškųjų

išskų bolše-

onas išėjo.

ukai j mūsų

apie prin-

ą nuo kari-

ad mus vi-

ų!

— atsikir-

š to neda-

ai žinai, kad

braukiau tą

ė, o pats gu-

no pataisą.

aniau to da-

Piteris.

ūgis Džonas

liaužė kumš-

as išsikreipė

kingas pada-

Pranešimai Toronto, Ont.

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos 1-mos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, birželio 1 d., 7 val. vakaro, Lietuvių salėj, 160 Claremont St. Visus narius kviečiu atsilankyti ir susirinkime dalyvauti. Taipgi apsimokėti nariusius mokesčius, jei dar neapsimokėję.

T. Rimdžius
Kuopos sekr.
Telefonas: WA. 2-3215

Išvažiavimas

KLLD Toronto kuopa rengia išvyką į drg. Kilikevičių vasarvietę.

Išvyka įvyks šeštadienį, gegužės 29 d.

Visi kviečiami atsilankyti.
Rengėjai

Išvažiavimas - piknikas

Toronto Lietuvių Moterų Klubo rengiamas išvažiavimas-piknikas įvyks sekmdienį, birželio 6 d. pas Čibir-

kus, jų farmoje.

Visas moteris, taipgi ir vyrus kviečiame atsilankyti ir linksmai ir gražiai pasidžiaugti vasaros gamta kartu su savo pažįstamais bei draugais.

Kelrodis: važiuojant 11 vieškeliu šiaurės link, pravažiavus Churchill važiuoti iki 6 koniesijos, ten sukti į dešinę ir pravažiavus miške į po dešinei bus Čibirų farma.

Maloniai visus prašom pasistengti atsilankyti.

Rengėjos

Torontiečių Kronika

Gavo liūdną žinią

Torontietis And. Jurgutaitis gavo liūdną žinią iš Vakarų Vokietijos, kad ten balandžio 23 d. mirė jo jaunesnis brolis Petras Jurgutaitis.

Gili užuojauta Andriui ir kitiems velionies artimiesiems.

Serga

Yra susirgusi draugė Agnes Pažerienė ir randasi ligoninėje.

Tačiau ją išleidžia pabūti

namie šeštadieniais ir sekmadieniais.

Linkiu greitai pasveikti.
Rep.

Padėka

Leiskit nuoširdžiausiai padėkoti jums visiems, kurie vienokiu ar kitokiu būdu padėjote mums pergyventi tokią staigią nelaimę, netekimą Marytės White. Nežinome, kaip mes būtume pergyvenę, jei ne jūsų užuojauta, pagalba.

Dar kartą tariame jums visiems ir visoms nuoširdžiausiai padėką.

F. Gaižauskas ir šeima
Toronto.

Hamiltoniečių Žinios

Gražina miestą

Hamiltonas birželio ir liepos mėnesiais švęs 125 metų sukaktį. Sukaktį sutinka gerokai pasigražinęs. Vidury miesto daug senų pastatų nugriovė, naujų gražių pristatė, gatves praplato.

Kiek prasčiau išėjo su apartamentais. The Spectator išpeikė. Girdi, jie geri tikslai jaunom porom, be vaikų. Vaikams nėsą vietos tuose apartamentuose. O ir labai brangūs — nuo \$250 iki \$300 dolerių į mėnesį. Paprastam darbo žmogui, o dar su vaikais, neįmanoma.

Man prisimena apartamentai Lietuvoje. Ten jie prienami visiems, turi aukšteses vaikučiams pažaisti, seneliams pasėdėti. O mūsų apartamentuose vaikai gali palakstyti tikslai koridoriais.

Turėjo operaciją

Birutė Lukienė (Pampalaitė), vidury gegužės išėjo į ligoninę, kur turės pergyventi operaciją ant kojos. Gydytojas sakęs, kad po savaitės galės grįžti į namus, prie savo šeimos. Lukai jau augina dvi dukteris ir sūnų. Vyriausia jau 15 metų, antri metai vidurinėj mokykloj. Mokosi gerai, sportuoja. Linkiu jai sėkmės. O motinai — greitai susveikti.

K. P.

APIE LIETUVOS MIESTUS

(Atkelta nuo 4 pusl.)
tūkstančiai žmonių.

Šeštoje vietoje dabar yra Alytus. Šių metų pradžioje čia jau buvo beveik 31 tūks-

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College St. W.

WA. 2-6112

WA. 2-6111

Rs. — CL. 1-0651

Toronto

Mirus Marytei White (Gaižauskaitei), reiškiamo šioje liūdėsio valandoje giliausią užuojautą jos vyrui Fredui White, tėveliams, broliui ir sesutėms ir jų šeimoms.

F. ir E. Laurusevičiai

New Lowell, Ont.

tantis žmonių. 30 tūkstančių žmonių jau yra ir Kapsuke. Daugiau kaip 20 tūkstančių gyventojų turi Ukmergė, Telšiai, Kėdainiai, Tauragė. Tarybų Lietuvoje dabar yra 23 miestai su daugiau kaip 10 tūkstančių žmonių. Į šį skaičių nuo 1971 metų pradžios įeina ir Palanga.

Miestų gyventojų skaičiai didėja ne vien tik natūralaus prieaugio ir atvykstančiųjų iš kaimo ar kitų vietovių žmonių sąskaita. Auga ir miestų administracinės ribos.

Statybos žygjuoja vis toliau į laukus, susilieja su artimiausiomis kaimo gyvenvietėmis. Per vienuolika metų, praėjusių tarp dviejų gyventojų surašymų, išplėtus miestų administracinės ribas, gyventojų skaičius padidėjo beveik 21 tūkstančių žmonių, iš jų — Vilniuje 8.6 tūkstančio, Kaune — 7.2 tūkstančio.

V. Giraitė

Lietuvos Centrinės statistikos valdybos skyriaus viršininkė.

Žemės Drebejimas

Turkijoje Užmušė 1,000

ISTANBUL. — Rytinėj Turkijoje įvyko žemės drebejimas. Tūkstantis žmonių žuvo.

Bingol miestelis 90 procentų sunaikintas.

Relikvijos Nesulaikė

Lavos Tekėjimą

SANT ALFIO. — Etnos ugnikalnio lava artinasi prie miestelio, nežiūrint to, kad gyventojai, vadovaujami kunigo ir burmistro, ejo prie

tekantios lavos su šventųjų relikvijomis ir prašė juos nukreipti lavos tekėjimą.

Lava teka kaip tekėjus. Jei ugnikalnis nesustos veržtes lavos, tai ji gali pasiekti kaimus.

Orlaivio Nelaimėj

žuvo 78 Žmonės

BELGRADAS. — Jugoslavijos orlaivis su turistais iš Britanijos nusileisdamas Rijeka aerodrome sudužo. 78 iš 83 buvo užmušti. Iš žuvusių 72 buvo britai turistai.

Sako orlaivis staiga neteko greičio ir smogė į nusileidimo kelią ir užsidėgė.

NEW DELHI. — Jau pusketvirto milijono žmonių perbėgo iš Rytų Pakistano į Indiją. Kasdien pribūna po 60,000.

OTTAWA. — Kanados lojalistų Asociacija kaltina, būk Trudeau vyriausybę užsimojus padaryti Kanadą francūziška.

"Vilnius" Kalendorius

Po ilgo užkliuvimo pašte gavome rubežiuotą skaičių "Vilnius" 1971 metų kalendorių, kurių dabar galite įsigyti "Liaudies Balsu" raštinėje. Kaina \$1.25.

Kalendorius knygos formato, 136 puslapių. Turinigas naudingais patarimais, informacijomis ir įdomiais raštais. Prašome paskubėti jį įsigyti. Pavėlavusiems gali netekti.

LB Adm.

NURSING HOME

Reikalui esant kreipkitės pas mus. Gera priežiūra, graži vieta, švarus oras. Galite kreiptis asmeniškai arba telefonu. Telefonas: 941-4230.

George Baniulis
15 Faulkner St.
Orangeville, Ont.

Atlieku visokios rūšies namų taisymus ir remontą pagal asmenišką susitarimą.

J. BANYLIS

Telefonas: 537-3942. Toronto

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. — Tel. LE. 2-5191

Toronto

Akių ir Akinų Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(Iškaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Antrad. Ketv. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

Atlieku visokius namų taisymo ir įruošimo darbus, taipgi statau naujus. Prašome kreiptis dėl susitarimų

KAZYS CIBAS

Tel. 533-5116, Toronto, Ont.

Laisniuotas Plumberis

J. REBELO

Ardwick Plumbing Co. Ltd.

1363 Dundas St. West - Toronto

Atliekami visokie plumbinimo darbai. Taisome senas ir įdedame naujas vandens, šildymo ir nutekamas rynas

Dėl staigaus patarnavimo šaukit: 741-8735
Dieną ar naktį.

Ofiso telefonas: 536-8124

Lic. No. 717